
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 7 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL II -  OUTUBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 121 – PUBLICADO EM 7 DE OUTUBRO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL II - OUTUBRO DE 2020 

 

 CONVÊNIOS 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
nº. 2020TR001075 
CONCEDENTE: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de 
Estado da Infraestrutura e Mobilidade. 
CONVENENTE: Município de Içara. 
OBJETO/FINALIDADE: Pavimentação 
Rodovia do Desenvolvimento I, com a 
finalidade de pavimentação de um trecho 
de 6.705,53 em asfalto e criação de uma 
alça de acesso que ligue a Avenida dos 
Trilhos ao Anel Viário. A obra ligará os 
dois extremos da cidade, iniciando no 
Anel Viário, passando pelo Centro de 
Içara até seu fim na rodovia BR 101, 
criando assim um novo acesso à 
Rodovia Federal para a cidade de Içara. 
VALOR DOS RECURSOS: Serão 
destinados recursos financeiros para a 
execução do objeto do Convênio no 
montante de R$ 9.687.778,96 (nove 
milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, 
setecentos e setenta e oito reais e 
noventa e seis centavos), sendo R$ 
8.000.000,00 (oito milhões de reais) 
repassados pelo CONCEDENTE e R$ 
1.687.778,96 (um milhão, seiscentos e 
oitenta e sete mil, setecentos e setenta e 
oito reais e noventa e seis centavos) 
destinados pelo CONVENENTE, a título 
de contrapartida financeira. 
RECURSOS:  
DATA DE LIBERAÇÃO: 08/2020 – R$ 
500.000,00 e 01/2021 – R$ 
7.500.000,00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
nº. 2020TR000549 
CONCEDENTE: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de 
Estado da Educação. 
CONVENENTE: Município de Içara. 
OBJETO/FINALIDADE: Reforma e 
ampliação do Centro de Educação 
Infantil “Pequeno Mundo”, no bairro 
Cristo Rei em Içara, com a finalidade de 
melhoria da qualidade da educação, 
visando à infraestrutura das escolas do 
município. 

VALOR DOS RECURSOS: Serão 
destinados recursos financeiros para a 
execução do objeto do Convênio no 
montante de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais) repassados pelo 
CONCEDENTE. 
DATA DE LIBERAÇÃO: 06/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2020. 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
nº. 2020TR000272 
CONCEDENTE: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de 
Estado da Saúde, gestora do Fundo 
Estadual de Saúde. 
CONVENENTE: Município de Içara. 
OBJETO/FINALIDADE: Auxiliar no 
custeio e manutenção dos serviços de 
saúde do Município de Içara. 
VALOR DOS RECURSOS: Serão 
destinados recursos financeiros para a 
execução do objeto do Convênio no 
montante de R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil reais) repassados pelo 
CONCEDENTE. 
DATA DE LIBERAÇÃO: 05/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2020. 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
nº. 2020TR001141 
CONCEDENTE: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de 
Estado da Educação. 
CONVENENTE: Município de Içara. 
OBJETO/FINALIDADE: Aquisição de 
materiais didáticos e equipamentos 
tecnológicos, com a finalidade de melhor 
atender as demandas dos alunos 
portadores de deficiência do Município. 
VALOR DOS RECURSOS: Serão 
destinados recursos financeiros para a 
execução do objeto do Convênio no 
montante de R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais) repassados pelo 
CONCEDENTE. 
DATA DE LIBERAÇÃO: 08/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2020. 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
nº. 2020TR001129 

CONCEDENTE: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de 
Estado da Insfraestrutura e Mobilidade. 
CONVENENTE: Município de Içara. 
OBJETO/FINALIDADE: Construção de 
Praça no Município de Içara no bairro 
Jardim Elizabete, com 1.875m², com 
academia ao ar livre, playground, 
iluminação e pavimentação em paver, 
com a finalidade de promoção do lazer e 
bem-estar físico dos moradores da 
comunidade. 
VALOR DOS RECURSOS: Serão 
destinados recursos financeiros para a 
execução do objeto do Convênio no 
montante de R$ 156.946,75 (cento e 
cinquenta e seis mil, novecentos e 
quarenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos), sendo R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais) repassados pelo 
CONCEDENTE e R$ 6.946,75 (seis mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e 
setenta e cinco centavos) destinados 
pelo CONVENENTE a título de 
contrapartida financeira. 
DATA DE LIBERAÇÃO: 08/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2020. 
 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 
077/PMI/2020 
A Prefeitura Municipal de Içara torna 
pública a Homologação e Adjudicação 
do resultado da Tomada de Preços nº. 
077/PMI/2020, em 28/08/2020, cujo 
objeto é a Contratação de empresa 
especializada para execução completa 
das 2 (duas) Etapas: 1ª ETAPA – 
Reforma Parcial da Estrutura de 
Concreto Armado (edificação da antiga 
S.A.M.I.), área da edificação existente 
754,30m²; e 2ª ETAPA – Reforma e 
Ampliação de edificação para Centro de 
Convivência de Eventos Multiuso para 
Terceira Idade, área de Reforma de 
754,30m² e área de ampliação de 
63,71m², área total final de 818,01m²; no 
bairro Aurora, em favor da empresa DDF 
CONSTRUÇÕES EIRELI, sendo o LOTE 
1 no valor de R$ 73.565,37 (setenta e 
três mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais e trinta e sete centavos) e LOTE 2 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 7 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL II -  OUTUBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

no valor de R$ 343.213,04 (trezentos e 
quarenta e três mil, duzentos e treze 
reais e quatro centavos), totalizando R$ 
416.778,41 (quatrocentos e dezesseis 
mil, setecentos e setenta e oito reais e 
quarenta e um centavos). 
 
 

 
 

 

 LICITAÇÕES 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
033/FMS/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
21/10/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
prestação de serviços de manutenção e 
recuperação dos equipamentos médico-
hospitalares da rede municipal de Saúde 
de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor 
de Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 06 de Outubro de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
122/PMI/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
21/10/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para prestação de 
serviços com caminhão caçamba 
trucado com capacidade mínima de 12 
m² para atender as necessidades da 

Secretaria de Agricultura do município 
de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor 
de Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 06 de Outubro de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 

 PROCESSO SELETIVO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO/3ª 

CHAMADA 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 

Nº001/2020 

Fica convocado a se apresentar no 

prazo de 05 dias úteis a partir desta 

data, no Departamento de Gestão de 

Recursos, na Secretaria Municipal de 

Saúde de Içara, sito à Coronel Marcos 

Rovaris, 184, Centro – Içara/SC, no 

horário de expediente vigente, os 

candidatos aprovados no Processo 

Seletivo, Edital Nº 001/2019, conforme 

abaixo discriminado: 

CIRURGIÃO DENTISTA 
(BUCOMAXILOFACIAL)  

LEONARDO YOSHIURO 

MARIA CECÍLIA NUENBERG GAVA 

 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, RG, 
TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de trabalho frente 
verso da página da e foto; 
* Comprovante de Residência ou 
declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 
(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação Eleitoral e de 
não Condenação Eleitoral; 

* Certidão de Casamento ou 
Nascimento; 
* Certidão de Nascimento dos Filhos 
menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar declaração no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens (modelo no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo de 
Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de não ter sofrido ou 
estar cumprindo penalidades 
disciplinares no exercício de função 
pública, conforme legislação aplicável. 
* Atestado de Saúde com o Médico do 
Trabalho abonado pela Junta Médica 
Oficial; 
* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se for o 
caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se masculino); 
* Registro em Conselho (se 
necessário); 
* Carteira Conselho Profissional - 
COREN, CRO, CRM,... (se for o caso); 
* Ficha funcional preenchida (modelo 
no Departamento Pessoal); 
 
São considerados documentos de 

identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias 

de Segurança Pública e pelo Corpo de 

Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 

Ordens fiscalizadores de exercício 

profissional, passaporte, certificado de 

reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que, por 

lei federal, valham como identidade, 

carteira de trabalho e carteira nacional 

de habilitação, com foto. 

Içara, 07 de outubro de 2020. 
 
 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

Praça Presidente João Goulart, 120 – 
Centro – Içara/SC – CEP 88820-000 
Fone: 0(**)48 3431 3500 FAX: Fone: 
0(**)48 3431 3502 email: 
adm@icara.sc.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:adm@icara.sc.gov.br
mailto:adm@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 7 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL II -  OUTUBRO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO/1ª 

CHAMADA PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – EDITAL Nº001/2020 

Fica convocado a se apresentar no 

prazo de 05 dias úteis a contar desta 

data, no Departamento de Gestão de 

Recursos, na Secretaria Municipal de 

Saúde de Içara, sito à Coronel Marcos 

Rovaris, 184, Centro – Içara/SC, no 

horário de expediente vigente, os 

candidatos aprovados no Processo 

Seletivo, Edital Nº 001/2020, conforme 

abaixo discriminado: 

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL (ESF) 

VERONETE BURATO VIEIRA 

ADENIDE SHIMITZ BLOEMER 

MARLENE MENDES DAROS 

DAIANE PAULINO HONORATO 

MARCIANA MACHADO DE FARIAS  

DEBORA RECCO DANIELSKI 

MAIARA CARDOSO TEIXEIRA 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, RG, 
TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de trabalho frente 
verso da página da e foto; 
* Comprovante de Residência ou 
declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 
(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação Eleitoral e de 
não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 
Nascimento; 
* Certidão de Nascimento dos Filhos 
menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar declaração no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens (modelo no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo de 
Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 
* Declaração de não ter sofrido ou 
estar cumprindo penalidades 
disciplinares no exercício de função 
pública, conforme legislação aplicável. 
* Atestado de Saúde com o Médico do 

Trabalho abonado pela Junta Médica 
Oficial; 
* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se for o 
caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se masculino); 
* Registro em Conselho (se 
necessário); 
* Carteira Conselho Profissional - 
COREN, CRO, CRM,... (se for o caso); 
* Ficha funcional preenchida (modelo 
no Departamento Pessoal); 
São considerados documentos de 

identidade: carteiras expedidas pelos 

Comandos Militares, pelas Secretarias 

de Segurança Pública e pelo Corpo de 

Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 

Ordens fiscalizadores de exercício 

profissional, passaporte, certificado de 

reservista, carteiras funcionais 

expedidas por órgão público que, por 

lei federal, valham como identidade, 

carteira de trabalho e carteira nacional 

de habilitação, com foto. 

Içara, 06 de outubro de 2020. 
 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

Praça Presidente João Goulart, 120 – 
Centro – Içara/SC – CEP 88820-000 
Fone: 0(**)48 3431 3500 FAX: Fone: 
0(**)48 3431 3502 email: 
adm@icara.sc.gov.br 

 

mailto:adm@icara.sc.gov.br
mailto:adm@icara.sc.gov.br

		2020-10-07T17:54:05-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




